
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 
N.    23 Reg. Del  COPIA 

del  20/04/2011   
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  : GESTIONE  DIRETTA  ICI. APPROVAZIONE CONVENZIONE 
CON ENTE POSTE S.P.A. - ANNO 2011 E 2012. 
 

 
 
L’anno  duemilaundici, addì  venti, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala 
delle adunanze si é riunita la Giunta Comunale  regolarmente convocata nei modi e termini 
di legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

SEGNI Claudio 
 

 

 Sindaco 
 

  X 
 

 
     

ANDOLFI Claudio 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

BERGONZI Giulio Benito 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

GABETTA Francesco 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

MAESTRI Paolo 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

Totale 
 

  5 
 

 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT. Carlo REHO. 
 

Il Signor SEGNI Claudio nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 08.02.2000 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il regolamento generale delle entrate, ai sensi degli artt. 52 e 59 del 
D. Lgs. n° 446 del 15.12.1997; 
RILEVATO che in tale regolamento è previsto che l’Ente può gestire direttamente tutte le entrate di 
propria competenza (tributarie e patrimoniali) provvedendo alla riscossione mediante versamento 
delle somme dovute dai contribuenti su conto corrente postale intestato alla tesoreria del Comune, 
previa apertura di apposito conto relativo ad ogni tributo, in sostituzione del pagamento tramite il 
Concessionario della riscossione; 
CONSIDERATO che a seguito della riscossione diretta, è necessario impartire disposizioni al 
Concessionario della riscossione, affinché non provveda all’incasso, presso i propri sportelli, delle 
somme versate da parte dei contribuenti specificando che eventuali somme  erroneamente versate, 
mediante l’uso improprio di bollettini intestati al Concessionario della riscossione, dovranno essere 
riversate immediatamente alla tesoreria di questo Ente con apposita distinta; 
ATTESO che attraverso una gestione diretta dei versamenti, oltre al vantaggio economico derivante 
dal risparmio nella spesa dell’aggio dovuto al Concessionario della riscossione, si avrebbe la 
possibilità di disporre in termini notevolmente più brevi degli attuali: 
• del rendiconto del flusso di versamenti effettuati dall’Ente, consentendo così di formulare 

tempestivamente le previsioni di gettito per gli anni successivi; 
• del rendiconto dei versamenti derivanti dagli accertamenti, consentendo così di formulare 

tempestivamente gli eventuali ruoli  coattivi. 
VISTO l’art. 40 della legge 23.12.1998, n° 448 che autorizza l’Ente Poste S.p.A. ad effettuare 
incassi e pagamenti per conto delle amministrazioni pubbliche; 
VISTA la bozza di convenzione, allegata al presente atto come parte integrante, che consta di n° 17 
articoli, in atti; 
VISTO il listino prezzi e condizioni “Bene Comune” 2011 nonché la scheda di attivazione, allegati 
al presente atto come parti integranti, in atti; 
RITENUTO opportuno, per i motivi sopra evidenziati, di aderire al predetto protocollo d’intesa; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1.  Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto come parte integrante, per la 

gestione delle entrate rivolto agli Enti Locali da Poste Italiane, che consta di n° 17 articoli, in 
atti; 

2. Di approvare, altresì, il listino prezzi e condizioni “Bene Comune” 2011, nonché la scheda di 
attivazione, allegati al presente atto come parti integranti, in atti;   

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione ed allegati suddetti; 
4. di demandare al responsabile del servizio tributi l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti 

conseguenti. 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. Carlo REHO 

 
  

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno ____________________. 

Rea, lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO 
 
 

 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. Carlo REHO 

 
 

 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO 
 
 

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT. Carlo REHO) 

 
 
===================================================================== 

 
 
 


